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Vážení spoluobčania,
v novom roku 2020 vám 

želám pevné zdravie, 
veľa lásky a vzájomného 

porozumenia. Nech je plný 
úspechov, šťastia a pohody 

vo vašom rodinnom aj 
pracovnom živote.

Rád by som poďakoval 
všetkým za aktívnu pomoc 
pri rozvoji obce Rosina. Za 

roky 2015 až 2019 sa aj 
vďaka vám podarilo našu 
obec posunúť a začleniť 

medzi rozvíjajúce sa 
a prosperujúce obce.

Jozef Machyna
starosta

Dedinská sánkovačka

V  druhú  januárovú  sobotu  Dobrovoľný 
hasičský  zbor  obce  Rosina,  kultúrna 

komisia a obec Rosina zorganizovali prvú 
dedinskú  sánkovačku,  ktorá  sa  konala 
na kopci nad bývalým areálom družstva. 
Nádielka snehu, ktorá v predchádzajúcich 
dňoch  pribudla,  milovníkom  zimných 
športov  umožnila  užiť  si  sánkovačku  do 
sýtosti.
Okrem sánkovačky bola pripravená aj súťaž v stavaní snehuliakov. 
Keďže  všetky  snehuliaky  boli  jedineční  a  výnimoční,  porota  mala 
veľmi ťažkú úlohu vybrať toho „naj“. Nakoniec sa víťazom stal každý, 
kto  sa  do  súťaže  zapojil.  Počas  dňa  nám  výborne  padol  horúci  čaj 
a malé občerstvenie.
Bláznivá zimná sánkovačka bola adrenalínovým zážitkom pre malých 
i veľkých účastníkov. Veríme, že aj v nasledujúcich rokoch nám príroda 
opäť zabezpečí bielu perinu a my si budeme môcť zašportovať. Veď 
aktívny pohyb na čerstvom vzduchu je tým najzdravším relaxom pre 
telo i dušu.

ZHODNOTE N IE
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Fašiangy
Fašiangy boli odjakživa symbolom radosti, veselos-

ti a hojnosti. Je to i čas stretávania sa, zábavy, spo-
ločenských posedení a akéhosi „vzývania“, aby rok, 
ktorý sa len nedávno začal, bol štedrý a bohatý ako 
fašiangový čas.

Aj v našej obci sa prvá marcová sobota niesla v du-
chu fašiangových zvykov. O výbornú náladu a vôňu 
zabíjačkových špecialít sa postarala obec v spoluprá-
ci s kultúrnou komisiou a naše gazdinky nás pohostili 
svojimi skvelými šiškami. Členovia DHZ obce Rosina 
už tradične zorganizovali pestrý fašiangový sprievod, 
ktorý prešiel celou dedinou sprevádzaný ľudovou 
hudbou.

STAVANIE MÁJA – tradícia našich predkov
Mesiac máj  sa viaže k obdobiu  lásky,  ener-

gie  a  zrodu  nového  života.  Znakom  sily 
a rastu je májová zeleň na poliach, lúkach a zá-
hradách. Symbolom tohto obdobia  je aj  strom 
„máj“, ktorý predstavuje zdravie a vitalitu pre 
všetky ženy a dievčatá z miest a dedín.

História stavania mája siaha až do roku 1255 do ne-
meckého mesta Aachen, kde sa máje stavali pred prí-
bytkami bohatých mešťanov na znak vážneho záujmu 
o švárne dievča.

Na našom území boli máje výrazom úcty a lás-
ky k dievčaťu. Chlapci ich stavali slobodným dievča-
tám. Stavanie májov patrí medzi najtypickejšie a naj-
farebnejšie slovenské tradície. Dnes sa máje stavajú 
najmä spoločné – na námestiach dedín či miest. Spo-
ločný máj tak symbolizuje zdravie pre všetky dievčatá 
a ženy obce a oslavuje zdravie a vitalitu nositeliek ži-
vota. Táto tradícia je spojená s veselicou a hodovaním.
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Milan Rúfus

Mama
Vie o nás všetko. Viac než mnohí iní.

A napriek tomu nikdy nesklame.
A nespomína dlho na prečiny.

O kom to vravím? Predsa o mame.

Mama. Ten človek, čo najdlhšie mlčí,
keď ublížia mu jeho najbližší.

Po každom páde znovu chodiť učí.
Po každom plači znova utíši.

Mama. Tá večná diakonka skromná.
Vyperie, vyžehlí, sedí nad šitím.

Takejto službe sa nič nevyrovná.
No iný život bol by nebytím

pre ňu, čo tŕpne pre každý náš krôčik.

A dá aj to, čo sama postráda.
Srdcom je pri nás, kam nevidia oči.
Nechce nás stratiť. Veľmi nerada.

Preto sa bojí snáď viac, než by chcela.
Hádam viac než my sami o seba.

Snáď myslíme si, že by nemusela
a že nám toľkej lásky netreba.

Nech neradí a nech sa nevyzvedá.
A vtedy mnohý z nás sa poraní,

keď rady matky za lesk sveta predá.

Mama vždy chcela iba ochrániť.
Potom snáď tuší utajenú bolesť
ukrytú hlúpo, za drzosť a chlad.
Pridobre pozná naše srdce holé.

Mama. Ten človek, čo vždy vie mať rád.

Deň  matiek •
Dobrá, obetavá, jediná, nádherná a pravá, to všetko je naša mama.
Druhá májová nedeľa už tradične patrí všetkým mamám, starým ma-
mám, mamičkám, maminkám. Na tento deň si naše deti, škôlkári a žia-
ci základnej školy, pripravili pre svoje mamy a staré mamy slávnostný 
program plný krásnych ďakovných básní, piesní, tancov, čím vyjadrili 
svoju veľkú vďaku za ich každodennú starostlivosť a lásku.
ĎAKUJEME všetkým mamám za ich lásku a starostlivosť.



4   /   Zhodnotenie roku 2019 Obec ROSINA

A takto prváčikovia 
poďakovali 
za návštevu 

C
ˇ
ÍTANIE S PRVÁKMI

To, že prváci čítajú radi, dokázali nášmu 
starostovi pri návšteve školy.

Rekonštrukcia interiéru hasičskej zbrojnice
Ministerstvo vnútra SR schválilo našej 
obci dotáciu zo štátneho rozpočtu vo výš-
ke 30 000,– € na projekt „Udržiavacie práce 
na hasičskej zbrojnici“.

Cieľom projektu bolo vytvoriť kvalitné pod-
mienky pre činnosť Dobrovoľného hasič-
ského zboru obce (DHZO), zvýšiť  technické 
štandardy vybavenosti, pripravenosť, ak-
cieschopnosť a  zázemie členov hasičského 

zboru. Realizáciou uvedených cieľov sme do-
siahli zhodnotenie budovy hasičskej zbrojni-
ce, výrazne sa zlepšili podmienky pre členov 
DHZO, čím sa zvýšila aj ich pripravenosť na 
požiarne zásahy, záchranné práce a  rôzne 
iné aktivity.

Rekonštrukciou interiéru sa zlepšili i priesto-
rové podmienky pre uskladnenie a údržbu ha-
sičskej techniky, čím sa predĺži jej celková ži-
votnosť.
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Medzinárodný deň detí
Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa oslavu-
je vo viac ako 21 krajinách. Na svete je najobľúbenejší 
a každoročne sa oslavuje 1. júna. Keďže meradlom na-
šej lásky pre deti je náš čas a pozornosť, pripravili sme 
im na ich sviatok veselé popoludnie plné zábavy.

Atrakcie a bohatá tombola potešili malých aj väč-
ších účastníkov, ktorým chutilo i sladké gofri. Program 
celého podujatia pripravili zamestnanci obecného 
úradu, členovia kultúrnej komisie a DHZ obce Rosina. 
Ďakujeme všetkým zúčastneným a sponzorom za spo-
luprácu pri organizácii nášho spoločného dňa detí.

Sponzori: INSEKO,  a.  s., MONTIRP,  s.  r.  o.,  TESCO 
STORES SR, a. s., COOP JEDNOTA, G+K Autosúčiast-
ky, BOŽIPO, s. r. o., BRAIN IT, s. r. o., Technický skú-
šobný ústav Piešťany, š. p., Váhostav – SK, a. s.
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Osobitné ocenenie od Krajskej knižnice Žilina
Napísali o nás: „Funkčná a zároveň reprezentatívna knižnica 
v obci nie je dnes úplnou samozrejmosťou. Táto skutočnosť je 
však v plnej kompetencii miestnej samosprávy. Ak sa jej vede-
nie zasadzuje o také hodnoty akými sú vzdelávanie, poznávanie 
a kultúra, zaiste podporí v obci nielen rozvoj základného škol-
stva, ale podporí aj rozvoj obecnej knižnice, ktorá má dôležité 
funkcie na úrovni neformálneho celoživotného vzdelávania, ale 
tiež poskytuje aj priestor na oddych a relax.

Vybudovať knižnicu po mate-
riálnej a technickej stránke je 

úlohou zriaďovateľa knižnice. Rov-
nako dôležitou súčasťou knižnice 
je ľudský prvok – knihovník a jeho 
potenciál, ktorý je pri revitalizácii 
a ďalšom rozvoji knižnice dôležitou 
súčasťou. Súlad týchto skutočností 
nastal v obci Rosina. Veľké uzna-
nie patrí vedeniu obecného úradu, 
ktorý zabezpečil kompletnú revi-
talizáciu priestorov obecnej kniž-
nice a vytvoril vkusný a kultúrny 
priestor hodný kultúrnej inštitúcie 
akou knižnica je.

Pri znovunaštartovaní obecnej 
knižnice osobitné uznanie patrí kni-
hovníkovi Pavlovi Trzubovi. Mladý 
knihovník okrem poskytovania zá-
kladných knižnično-informačných 
služieb pripravil v priestore kniž-
nice pestré aktivity a podujatia, na 

ktoré pozval rôzne kolektívy detí 
z materskej a základnej školy.

Aktívny a tvorivý knihovník – tak 
môžeme charakterizovať knihovní-
ka Pavla, ktorý sa nespolieha len na 
to, že deti prídu samé, ale ponúka 
im aktivity, ktoré sú im blízke a kto-
ré ich zaujmú a zároveň preskúšajú 
ich zručnosť a šikovnosť. Deti sú 
v prostredí knižnice zároveň v sty-
ku s krásnymi knihami, v ktorých je 
ukrytá múdrosť i svet fantázie.

Krajská knižnica v Žiline, ako 
metodické a poradné pracovisko 
pre obecné knižnice v okrese Žilina 
a Bytča, sa rozhodla udeliť osobitné 
ocenenie práve knihovníkovi Pavlovi 
Trzubovi, ktorý aj napriek povinnos-
tiam, ktoré má v rámci svojej služby 
v samospráve, vykonáva prácu kni-
hovníka s nadšením a radosťou. Má 
snahu sa v práci knihovníka neustále 

zlepšovať a tak deťom prinášať nové 
a nové zaujímavé podujatia a akti-
vity. Služby obecnej knižnice chce 
skvalitňovať aj pre dospelých, a to 
hlavne obmenou fondu literatúry 
a nákupom nových kníh, pretože sta-
ré knihy už čítať nikto nechce. Cieľ 
obmeny starého knižného fondu na 
nový sa mu darí postupne napĺňať, 
keďže v ostatných rokoch bol ná-
kup kníh pre obecnú knižnicu 3-krát 
podporený zo štátnych prostriedkov, 
ktoré spravuje Fond na podporu 
umenia. Vďaka úspešným projektom 
knižnica bola podporená čiastkou 
vo výške viac ako 3 500,– € a tak sa 
mohli nakúpiť knihy nielen v slo-
venskom jazyku, ale aj v angličtine, 
čo zaiste pomôže deťom pri výučbe 
a pri rýchlejšom osvojení si jazyka 
a jeho zvládnutí.

Vkusný kultúrny priestor knižni-
ce vhodný aj na oddych a posede-
nie, dobrý výber literatúry, šikovný 
a spoľahlivý knihovník – tak môže-
me niekoľkými slovami charakte-
rizovať Obecnú knižnicu v Rosine. 
Je naozaj chvályhodné, že dozrel 
čas, aby sa aj obecným knižniciam 
venovala pozornosť zo strany sa-
mospráv a že aj obecné knižnice sa 
postupne stávajú dôstojnými kul-
túrnymi a reprezentačnými inštitú-
ciami našich obcí.“

(Zdroj: Božena Sobolová, metodické 
oddelenie Krajskej knižnice v Žiline)
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Pasovanie prvákov za čitateľov knižnice
Obecná knižnica v Rosine neza-
budla ani na svojich najmenších 
čitateľov a pripravila „Pasovanie 
prvákov za čitateľov knižnice“. Cie-
ľom tohto podujatia bolo netradič-
nou hravou formou sprístupniť svet 
kníh pre deti, ktoré začínajú čítať. 
Spoločne s deťmi sa preberali rôzne 
témy, napríklad dôležitosť vody pre 
nás všetkých. Deti nás tiež presved-
čili o tom, že počas školského roku 
sa skamarátili s abecedou.

Vrcholom podujatia bol slávnost-
ný ceremoniál, kde sa prváci stali 
ozajstnými čitateľmi. Za čitateľov 
boli pasovaní kráľovským mečom. 
Nebolo to však jednoduché. Museli 
splniť niekoľko podmienok a svojim 
odtlačkom prsta prisahať, že budú 

dodržiavať čitateľské desatoro. No-
vopasovaní čitatelia si potom pre-
zreli knižnicu a prelistovali zopár 

rozprávkových knižiek. Veríme, že 
sľub dodržia a v knižnici sa s nimi 
budeme pravidelne stretávať.

V sobotu 24. 8. 2019 sa v našej obci konal už III. ročník Memoriálu 
Karola Škvarnu, súčasťou ktorého bola súťaž v hasičskom športe 
a súťaž vo varení gulášu.

Súťaže v hasičskom športe sa zúčastnili nasledovné druž-
stvá: DHZ Rosina, DHZ Višňové, DHZ Turie, DHZ Lietava, 
DHZ Lietavská Lúčka a DHZ Trnové. Tento rok nás počasie 
milo prekvapilo a od skorého rána slniečko súťažiacich príjem-
ne zahrievalo.

Výsledky hasičskej súťaže:
Požiarny útok
CHLAPCI	 DIEVČATÁ
1. DHZ Rosina  1. DHZ Lietava
2. DHZ Lietavská Lúčka (A)  2. DHZ Rosina
3. DHZ Lietavská Lúčka (B)
 
MUŽI		 ŽENY
1.	DHZ	Turie		 1.	DHZ	Turie
2. DHZ Višňové
3. DHZ Rosina

MEMORIÁL KAROLA ŠKVARNU
III. ročník súťaže v hasičskom športe a súťaž vo varení gulášu

 Beh na 60m s prekážkami
STARŠÍ CHLAPCI STARŠIE DIEVČATÁ PRÍPRAVKA
1. Jakub Turský 1. Nikola Martinková 1. Nina Vrabcová
    (Rosina)     (Rosina)     (Rosina)
2. Peter Miško  2. Monika Maslonská
    (Trnové)      (Trnové)      
3. Michalík  3. Veronika Ondrušová
    (Trnové)      (Trnové)
Súťaž vo varení gulášu sa v našej obci stáva čoraz viac populárnej-
šou. Viaceré družstvá sa v roku 2019 zúčastnili súťaže už po tretíkrát. 
Areál futbalového ihriska od sobotňajšieho rána patril 15 tímom, ktoré 
si prišli zmerať sily vo varení najlepšieho gulášu. Porota hodnotila chuť 
gulášu, jeho vôňu, farbu, konzistenciu a kvalitu mäsa. Nikto neobišiel 
naprázdno.  Všetci  súťažiaci  boli  odmenení  vecnými  cenami.  Celú 
akciu sprevádzala príjemná atmosféra a skvelá nálada súťažiacich.

Výsledky súťaže vo varení gulášu:
1. Lipovec
2. Jednota dôchodcov
3. Sursum Corda
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Cenu sympatie za najlepšie zabávajúce sa družstvo si už po tretíkrát odniesol tím LIPOVEC. Blahoželáme a želáme všetkým, 
aby mali stále dobrú náladu a úsmev na tvári.

Hudobný program tohto celodenného podujatia sa začal vystúpe-
ním dychovej hudby Brodňanka, ktorej zakladajúcim členom bol 
vynikajúci hudobník Jozef Marišin, a skupiny First Movement.

V podaní kapely V8 Band sme si vypočuli swingovú, funky 
a tanečnú muziku.

Hudobná skupina DORA zahrala ľudové piesne ako Macejko, 
70 sukien, Dzivočka v skvelej rockovej úprave. Následne prítom-
ných roztancovalo vystúpenie Tomáša Bezdedu a skupiny All 
Stars Band. Po polnoci sme si mohli vypočuť slovenskú rockovú 
kapelu Gladiátor, ktorá svojimi skladbami všetkých rozospievala.

Príjemnú atmosféru podujatia spestrilo bohaté občerstvenie. Pre deti bol pripravený skákací hrad, trampolína, šmýkačka a tiež 
drobný darček. Toto podujatie sa uskutočnilo aj za pomoci sponzorov (Kia Motors Slovakia, s. r. o., Pekáreň Ďuroška, s. r. o., Gryf 
– reklamné štúdio, Československá pivotéka, A-TRANS, spol. s r.o.), ktorí ho podporili finančnými darmi. Ďakujeme.
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MASKOT OBCE ROSINA
Na začiatku roka 2019 
obec Rosina vyhlásila sú-
ťaž pre žiakov, študentov, 
občanov či kohokoľvek 
s dobrými nápadmi na 
tému „Maskot  obce  Rosi-
na“. Návrhy bolo potrebné 
doručiť na obecný úrad do 
31. 5. 2019, následne boli 
zverejnené na web stránke 
obce, kde ľudia mohli hla-
sovať o víťaznom návrhu.

Dňa 24. 8. 2019 v prie-
behu podujatia Memoriálu Karola Škvarnu bol vy-
hlásený víťaz súťaže. Do súťaže bolo zapojených 
13 návrhov a víťazom sa stal maskot ČIKO, ktorý 
vytvorila Karolína  Jaššová. Svoj návrh zdôvodnila 
nasledovne: „Maskot Čiko by bol vhodný pre obec Ro-
sina, pretože v minulosti Rosinčanov prezývali kvočká-

ri. Samozrejme, nie len preto, ale aj kvôli tomu, že má 
na sebe opasok keltského vzoru. Na území Rosiny bolo 
objavené pohrebisko z doby bronzovej, ktorú charak-
terizuje tento opasok, celý maskot je navrhnutý v ro-
sinských farbách.“

Predstavujeme vám 
maskota obce Rosina 

ČIKA

Otvorenie školského roka 2019/2020
Základná škola s materskou ško-
lou Rosina otvorila svoje brány 
2. septembra 2019, aby privíta-
la svojich žiakov v ďalšom škol-
skom roku 2019/2020. Do mater-
skej školy nastúpilo 130 detí a do 
prváckych lavíc zasadlo 42 detí. 
Celkom v tomto školskom roku 
navštevuje našu školu 276 žiakov. 
Želáme vám veľa dobrých zná-
mok, veľa pochvál a veľa radosti 
zo školskej práce.

Termíny	školských	prázdnin	pre	školský	rok	2019/2020

Prázdniny Posledný	deň	vyučovania	
pred	začiatkom	prázdnin Termín	prázdnin Začiatok	vyučovania	

po	prázdninách

polročné 31. január 2020
(piatok)

3. február 2020
(pondelok)

4. február 2020
(utorok)

ja
rn
é

Bratislavský kraj,  
Nitriansky kraj, Trnavský kraj

14. február 2020
(piatok)

17. február –
21. február 2020

24. február 2020
(pondelok)

Banskobystrický kraj,  
Žilinský kraj, Trenčiansky kraj

21. február 2020
(piatok)

24. február –
28. február 2020

2. marec 2020
(pondelok)

Košický kraj, Prešovský kraj 28. február 2020
(piatok)

2. marec –
6. marec 2020

9. marec 2020
(pondelok)

veľkonočné 8. apríl 2020
(streda)

9. apríl –
14. apríl 2020

15. apríl 2020
(streda)

letné 30. jún 2020
(utorok)

1. júl –
31. august 2020

2. september 2020
(streda)



10   /   Zhodnotenie roku 2019 Obec ROSINA

Životné jubileum 95 rokov
– najstarší občan Rosiny

V septembri 2019 sa dožil krásneho životného 
jubilea 95. rokov náš spoluobčan pán Alojz Ho-
dás. Ku krásnemu životnému jubileu mu prišli 
zablahoželať zástupcovia obce.

Zo srdca mu ešte raz prajeme veľa zdravia, 
šťastia, lásky v kruhu svojich blízkych, Božieho 
požehnania. Nech mu jeho vitalita a chuť do ži-
vota ešte dlho vydrží. Všetko najlepšie.

Mesiac úcty k starším
Seniori si zaslúžia našu úctu 
po celý rok.

Mesiac október nám každo-
ročne pripomína, že tak, ako 
po lete prichádza farebná jeseň, 
prichádza po mladosti jeseň ži-

vota. S našimi seniormi sme sa stretli v nedeľu 20. 10. 
2019 na kultúrno-spoločenskej akcii pri príležitosti 
„Október – mesiac úcty k starším“.

Prítomným sa na úvod prihovoril starosta obce. Úsmev 
na tvárach seniorom vy-
čarili svojimi vystúpe-
niami deti zo Základnej 
školy Rosina. O hudobné 
vystúpenie a zábavu sa 
postarala ľudová hudba 
Jozefa Pavlusíka a hu-
dobná skupina Tempers.

Milí naši seniori, pra-
jeme Vám pevné zdra-
vie, bystrú myseľ, úsmev 
na tvári, radosť zo života 
a aby Vás ďalšie roky ži-
vota sprevádzala láska, 
úcta, pozornosť.

Rosina opäť raz omladla, rozjasnila sa detským smie-
chom 36 detí. Rodičom srdečne blahoželáme.

Uvítanie detí
do života

Som nový obyvateľ 
a na začiatku svojej cesty 

som bol pozvaný na Uvítanie detí 
do života, a to 14. 2. 2019 a 26. 9. 2019 

na pôdu Kultúrneho domu v Rosine. 
Bolo to moje prvé oficiálne predstavenie. 

Do rodinného a občianskeho života 
ma vítal starosta obce a zablahoželal 
mojim najbližším. Vypočul som si 

predstavenie mojich spoluobčanov zo 
základnej školy a zvítal som sa 

s vrstovníkmi.
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V sobotu 21. 9. 2019 sa v areá-
li Športového gymnázia v Ban-
skej Bystrici konali Majstrovstvá	
Slovenska	 v	behu	na	 60	m	cez	

prekážky. Za DHZ obce Rosina 
sa súťaže zúčastnila Nikola Mar-
tinková a Kristína Ďurišová v ka-
tegórii staršie dievčatá. Obidve 
v súťaži štartovali ako nováčiko-
via. S touto disciplínou začali iba 
minulý rok. Napriek tomu už do-
siahli skvelé výsledky. Vo svojej 

kategórii sa Nikola Martinková 
umiestnila na 8. mieste a Kristína 
Ďurišová na 26. mieste z 32 pre-
tekárok.

Dňa 16. 11. 2019 sa 2 členky 
DHZ obce Rosina zúčastnili prete-
kov Stredoslovenskej hasičskej ligy 
v 60-tkách, ktoré sa konali v Hli-
níku nad Váhom. V kategórii star-
šie dievčatá sa Nikola Martinková 
umiestnila na 2. mieste a Kristína 
Ďurišová na 6. mieste.

Majstrovstvá Slovenska v behu na 60 m cez prekážky 
a Stredoslovenská hasičská liga 2019

Srdečne im blahoželáme a praje-
me veľa chuti a síl do ďalších závo-
dov. Zároveň ďakujeme za úspešné 
reprezentovanie našej obce.
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Slovenský reprezentant v športe 
DogFrisbee Patrik Szőcs a jeho 

austrálsky ovčiak Darty už v mi-
nulosti získali množstvo víťazstiev 
na medzinárodných podujatiach 
a do našej krajiny priviezli mnoho 
významných titulov ako 3x Majstri 
Českej republiky, 2x II. Vicemaj-
stri Európy, Majstri Európy, 4x naj-
úspešnejší európsky tím na Maj-
strovstvách sveta. Vďaka úspechu 

na tohtoročných Majstrovstvách 
sveta sa naši reprezentanti stali his-
toricky nielen prvými Slovákmi, ale 
aj prvými Európanmi, ktorí sa po-
stavili na tomto vrcholnom poduja-
tí na pódium v kráľovskej disciplíne 
Freestyle. Domov doviezli veľmi 
cenný titul II. Vicemajstra sveta. 
Tieto Majstrovstvá sveta sa konali 
v dňoch 2. – 3. 11. 2019 v americ-
kom Cartersville.

Patrik Szőcs je zároveň aj pred-
sedom Športového zväzu Dogfris-
bee Slovakia, ktorý funguje na Slo-
vensku už 7 rokov. Okrem súťaženia 
sa podieľa aj na vzdelávaní mladých 
ľudí a detí v kynologickej oblasti 
a jeho cieľom je dostať tento šport 
medzi ľudí všetkých vekových ka-
tegórií.

Slovenský reprezentant v Dog
Frisbee Patrik Szőcs: „Neopísateľ-
né pocity v nás stále prevládajú. 
Niekedy mi  to  príde  ako  sen,  že 
sme mali tú česť, sa v slovenských 
farbách postaviť na stupne víťa-
zov  na  tak  prestížnom  po dujatí 
a stáť tam po boku bývalých i ak-

tuálne  niekoľkonásobných  maj-
strom sveta.  Je to akési zadosťu-
činenie za tvrdo oddrenú robotu. 
Tento  úspech  nás  posúva  vpred 
a ženie nás k novým cieľom pri re-
prezentovaní našej krajiny. O rok 
sa  chceme  vrátiť  a  dokončiť,  čo 
sme začali.“

Srdečne blahoželáme k víťaz-
stvu a ďakujeme za skvelú repre-
zentáciu našej obce.

Vicemajstri sveta v DogFrisbee sú z ROSINY
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 VIANOCNE TRHY 
Počas adventu, v prvý decem-

brový piatok a sobotu, sa 
uskutočnili v našej obci tradič-
né vianočné trhy. Je to čas na 
stretnutia s priateľmi pri voňa-
vom punči v príjemnej predvia-
nočnej atmosfére.

Moderátorka večera, Emma 
Ďurišová, privítala všetkých prí-
tomných, osobitne najmladších 
obyvateľov Rosiny.

Po divadelnom predstavení 
„Vianočný zajko“ čakali na prí-
chod Mikuláša a rozsvietenie 

stromčeka. Tým starším návštev-
níkom trhov spríjemnila večer 
kapela First Movement pod vede-
ním Dušana Vrúbeľa, ml., ľudová 
hudba Terchová a hudobná sku-
pina All-Stars Band.

www.obecrosina.sk
Od 1. 2. 2019 má obec Rosina nové webové sídlo – www.obecrosina.sk. 
Na novej stránke sme nezmenili len celkový dizajn, ale snažili sme sa 
vytvoriť čo najprehľadnejšiu platformu. Našim zámerom bolo vytvoriť 
kvalitnejšie užívateľské prostredie pre všetkých návštevníkov webu.

Darujte 2 % z dane
Budeme radi, ak sa rozhodnete podporiť rozvoj 
našej základnej školy s materskou školou venova-
ním 2 % z vašej dane. Škole tieto finančné pro-
striedky pomôžu podporiť nadanie žiakov a mo-
dernizovať vybavenie školy. ĎAKUJEME.

Tlačivá nájdete na: https://zsrosina.edupage.org/text29/

Hľadáme úspešných občanov
v ý z v a

Medzi našimi občanmi je mnoho šikovných a  ta-
lentovaných ľudí, o ktorých nevieme. Spoločne ich 
nájdime, ukážme a motivujme ostatných prostred-
níctvom ich úspechov.

Ak máte vo svojom okolí človeka, ktorý je 
v  niečom výnimočný a vyniká v akejkoľvek oblasti 
(umenie, šport, jazyky, prírodné vedy, humanitné 
vedy, maľovanie, medicína, remeslo a pod.), pošlite 
nám o ňom informáciu na e-mailovú adresu info@
obecrosina.sk alebo priamo na obecnom úrade 
v termíne do 30. 9. 2020.
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REKONŠTRUKCIA OBECNÉHO ÚRADU
Koncom roku 2018 sme vás informovali o ďalšom 

úspešnom projekte „Zníženie energetickej nároč-
nosti budovy Obecného úradu v Rosine“, ktorý bol 
predložený na schválenie Slovenskej inovačnej a ener-
getickej agentúre konajúcej v mene a na účet riadiace-
ho orgánu Ministerstva životného prostredia SR. Obec 

Rosina na rekonštrukciu obecného úradu získala nená-
vratný finančný príspevok vo výške 215	821,35	€, kto-
rý bol použitý na zateplenie obvodového a strešného 
plášťa, vykurovanie, osvetlenie, vybudovanie bezbarié-
rového prístupu pre imobilných a ďalšie aktivity v rámci 
projektu.
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Počas roka 2019 sa vám dostávalo veľa rôznych „zaručených informácii“ 
o mojej osobe, o mojom konaní či nekonaní. Jedna z nich je v spojitosti s odka-
liskom. Rád by som v tejto súvislosti uviedol veci na pravú mieru.

Obec Rosina už dlhé roky čelí negatívnym 
vplyvom na životné prostredie s  dopadom 
aj na zdravie ľudí. Tieto javy sú spôsobené 
odkaliskami v našom chotári, kde sa napla-
voval, resp. naplavuje popolček zo Žilinskej 
teplárenskej, a. s., Žilina (ďalej len „ŽT“).

Prvé odkalisko medzi obcou Rosina a prí-
mestskou časťou Trnové je už toho času 
mimo prevádzky. Dlhé roky sa tam však na-
plavoval popolček. Po ukončení naplavova-
nia bolo odkalisko zasypané zeminou.

S druhým, stále aktívnym odkaliskom, zvá-
dzame doslova boj so ŽT. Mojou prioritou ako 
starostu obce je, aby ŽT vyriešila spracovanie 
suchého popolčeka priamo u  nich, ukončila 
naplavovanie na odkalisko a  zrealizovala 
adekvátnu rekultiváciu celého odkaliska.

Po mojom nástupe do funkcie starostu 
obce som začal na uvedené témy rokovania 
s  vedením ŽT,  inšpekciou životného prostre-
dia a  následne aj s  Ministerstvom životného 
prostredia SR (ďalej len „MŽP SR“). Za celé 
prvé a doterajšie moje funkčné obdobie nastal 
výrazný posun a obrat vo vývoji ukončenia na-
plavovania popolčeka a rekultivácie odkaliska. 
Urobil sa veľký kus dobrej a kvalitnej roboty.

Za toto obdobie sa podarilo, aby hrádza 
nebola navýšená (v minulosti sa trikrát na-
výšila). Zabránilo sa bagrovaniu a odvážaniu 
popolčeka z odkaliska. Zmarila sa aj výstav-
ba prevádzky, ktorá mala slúžiť na výrobu 
prefabrikátov práve z popolčeka. Boli vysa-
dené rýchlo rastúce dreviny na zamedzenie 
prašnosti do obce Rosina. Všetky uvedené 
kroky, a  mnoho iných, bolo zameraných na 
to, aby sa nepredlžovala prevádzka odka-
liska, zastavilo sa ďalšie naplavovanie a  čo 
v  najkratšom možnom čase bolo priprave-
né riešenie na rekultiváciu odkaliska. Tieto 
naše aktivity, tvrdý a nekompromisný postoj 
prinútili ŽT vo veci konať.

Výsledky našej, naozaj úpornej práce, sa 
dostavili. Vyhrali sme súd so Slovenskou 
inšpekciou životného prostredia – ústredie 
Bratislava ohľadom Manipulačného poriad-
ku. ŽT pripravuje v priebehu mesiaca október 
2019 verejné obstarávanie na dodávateľa 
technologického zariadenia pre spracovanie 
suchého popolčeka priamo v ŽT.

V decembri roku 2020 plánuje už skúšob-
nú prevádzku a  do konca roku 2021 ukončiť 
naplavovanie popolčeka a uzavrieť odkalisko.

Okrem týchto činností ŽT spracovala aj 
projekt rekultivácie odkaliska. K  projektu 
obec Rosina vzniesla viaceré vecné, odborné 

a právne pripomienky a námietky, ktoré boli 
v rámci pripomienkového konania adresova-
né priamo MŽP SR.

MŽP SR v „Rozhodnutí vydanom v zisťo-
vacom konaní“ rozhodlo, že činnosť „Rekul-
tivácia odkaliska ŽT, a. s. Žilina“ sa bude 
posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.  z. 
o  posudzovaní vplyvov na životné prostre-
die a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v  znení neskorších predpisov s tým, že cit.: 
„MŽP SR požiadavkám dotknutej obce Ro-
sina na podrobnejšie hodnotenie vplyvov 
zmeny navrhovanej činnosti s  ohľadom 
na celkové výsledky zisťovacieho konania 
vyhovelo. Pripomienky uvedené v  stano-
viskách obce Rosina budú podkladom pri 
určovaní rozsahu hodnotenia.“ Uvedené 
rozhodnutie je už právoplatné a MŽP SR za-
čalo konať vo veci.

Toto je pre nás naozaj veľké víťazstvo. 
No nepatrí iba mne. Značnú zásluhu má na 
tom náš spoluobčan, p. Milan Janík, advo-
kátska kancelária Hadbábna & spol. a  moji 
spolupracovníci Obecného úradu Rosina.

Vo veci sa ďalej koná. MŽP SR vydalo dňa 
7. 10. 2019 „Rozsah hodnotenia“ určený pod-
ľa § 30 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov pre hodnotenie vplyvov zmeny 
navrhovanej činnosti „Rekultivácia odkaliska 
ŽT, a. s., Žilina“ v bode 2.2 Špecifické požiadav-
ky, kde okrem iných požiadaviek, určilo v bode 
2.2.4 ŽT vyjadriť sa k  požiadavkám, pripo-
mienkam a návrhom zo stanovísk obce Rosina 
a  tiež písomne zhodnotiť splnenie jednotli-
vých špecifických požiadaviek tohto rozsahu 
hodnotenia zmeny navrhovanej činnosti.

Teraz, za danej situácie, keď už začína-
me vidieť to povestné svetlo na konci tu-
nela, odrazu sa objavil na scéne p. Mach, 
ktorý vás zásoboval svojimi letákmi 
v schránkach.

Natíska sa teda legitímna otázka, čo v ce-
lej tejto problematike dosiaľ urobil p. Marián 
Mach? Kde bol doteraz a aké má on výsled-
ky svojej práce? Prečo p. Mach a  jeho blízki 
„spolupracovníci“ si nežiadali priebežne 
materiály, či projekt rekultivácie odkaliska 
od ŽT a nepripomienkovali ho? Keď im teda 
tak veľmi záleží na zdraví obyvateľov Rosiny, 
prečo toto neriešili a  neboli od začiatku aj 
oni účastníkmi celého konania? Nie, neboli. 
Účastníkom celého konania bola a výlučne je 
iba obec Rosina.

Nech p. Mach konečne zverejní všetku 
svoju skutočnú činnosť v  tejto oblasti. To, 
čo p. Mach uvádzal v „Otvorenom liste sta-
rostovi obce Rosina“ a  v  ďalšom letáku, sa 
vôbec nezakladalo na pravde. Boli to ničím 
nepodložené jeho subjektívne výroky.

Kiežby teda p. Mach predložil, ale rele-
vantné podklady všetkých svojich tvrdení 
a nie len výplody svojej bujnej fantázie. Kde 
je teda tá povestná slušnosť týchto ľudí?

Na rozdiel od p. Macha ja môžem celú 
svoju prácu, všetky svoje aktivity v tej oblas-
ti, o ktorej píšem v súvislosti s odkaliskom, 
preukázateľne doložiť. To som aj urobil na 
stretnutí s občanmi.

Dňa 7. 11. 2019 som zvolal verejnú schôdzu 
s hlavnou témou Odkalisko Rosina. Schôdze 
sa zúčastnili zástupcovia ŽT a aj p. Mach.

Generálny riaditeľ ŽT informoval o  zá-
meroch budovania nových technológií na 
spracovanie suchého popolčeka priamo v ŽT 
a  s  tým súvisiace naplavovanie popolčeka 
a využívanie odkaliska do budúcnosti.

Informoval prítomných, že na p. Macha 
podali trestné oznámenie.

V ďalšom vstupe som ja, ako starosta, na 
ktorého boli smerované útoky z letákov, kon-
frontoval pravdivosť ich obsahu s konkrétny-
mi skutočnosťami, ktoré som predložil.

Ani na jeden z mojich predložených sku-
točných faktov nedokázal p. Mach reago-
vať. Nič nepredložil, nevysvetlil, ba ani jeho 
„spolupracovníci“, ktorí boli prítomní, sa 
k danej téme vôbec nevyjadrili. To tiež o nie-
čom svedčí.

Veci uvedené v letákoch som jasne a pre-
ukázateľne vyvrátil, že sa nezakladajú na 
pravde, ale sú iba zavádzajúcim klamstvom.

V  závere som ešte všetkým prítomným 
ukázal materiál, ktorým p. Mach ponúkal 
spoluprácu ŽT. Aká to bola ponuka a aké pre-
kvapenie? Pán Mach, okrem iného, ponúkal 
odťažovanie popolčeka na vytváranie no-
vého priestoru pre ďalšie ukladanie po-
polčeka na niekoľko nasledujúcich rokov. 
Toto už naozaj nepotrebuje žiadny komentár.

Rád by som poďakoval všetkým občanom, 
ktorí sa zúčastnili verejnej schôdze a  k  ich 
aktívnemu prístupu. Poďakovanie patrí aj 
ostatným, ktorí nám pomáhajú zvládať ne-
ľahkú situáciu so ŽT a  Odkaliskom Rosina. 
Práve vďaka všetkým týmto ľuďom a zásad-
ným, principiálnym postojom obce Rosina, 
bola ŽT donútená sa zaoberať a riešiť spra-
covanie popolčeka priamo u  nich s  násled-
ným ukončením naplavovania a rekultivácie 
odkaliska.

Pre nás všetkých je to veľká, zložitá a ne-
ľahká téma. Nie je však dobré, keď sa zneuží-
va pre zištné ciele jednotlivcov.

Reakcia starostu obce na tému „ODKALISKO ROSINA“
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Dobrovoľný hasičský zbor obce 
(DHZO) vykonáva záchranné práce 
pri požiaroch, povodniach, doprav-
ných nehodách a iných mimoriadnych 
udalostiach, podľa vybavenia jednotky. 
V praxi sa ukazuje, že pri povodniach, 
veterných smrštiach a snehových ka-
lamitách nie je niekedy možné pokry-
tie územia okolia obcí iba jednotkou 
okresného riaditeľstva HaZZ, preto je 
obyvateľom k dispozícii aj dobrovoľný 
hasičský zbor obce.

V našej obci patrí DHZ k najdlhšie 
pôsobiacej organizácií. Svoje poslanie 
v obci plní už 124 rokov. V súčasnosti 
má organizácia 84 členov. Uznesením 
obecného zastupiteľstva v roku 2017 
bol zriadený DHZO, čím boli vytvorené 
podmienky, ktoré umožňujú plniť úlohy 
vyplývajúce zo zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov.

Činnosti DHZ a DHZO sú dané v troch 
smeroch, a to preventívna, športová 
a kultúrno-spoločenská a, samozrejme, 
zásahová.

V ROKU 2019 SME V UVEDENÝCH 
OBLASTIACH USKUTOČNILI 

AKTIVITY

Preventívna časť
1. v roku 2019 sme uskutočnili pláno-

vaný počet preventívnych kontrol 
v rodinných domoch,

2. vykonali 3 taktické cvičenia
• v katastrálnom území obce Višňo-

vé sme sa zúčastnili na spoločnom 
cvičení okolitých obcí, a to v diaľ-
kovej doprave vody pri likvidácii 
lesného požiaru,

• cvičenie na likvidáciu požiaru su-
chého trávnatého porastu,

• strojníci DHZ Rosina sa zúčastnili 
v Ostrave školenia, ktoré bolo za-
merané na zdokonalenie strojní-

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR ROSINA
Dobrovoľný hasičský zbor (DHZ) je základným článkom orga-

nizácie Dobrovoľná požiarna ochrana SR, ktorá je občianskym 
združením. Všetci členovia vykonávajú povinnosti spojené s fungo-
vaním bez nároku na odmenu a vo svojom voľnom čase. Niektorí 
členovia DHZ v obci Rosina sú zároveň príslušníkmi Dobrovoľného 
hasičského zboru obce (DHZO) – zásahovej jednotky. Dobrovoľný 
hasičský zbor Rosina na základe platnej legislatívy vykonáva čin-
nosť dobrovoľného hasičského zboru obce.

kov v jazde a manipulácii s hasič-
skou technikou,

3. uskutočnili sme besedu so žiakmi 
a ukážku našej techniky,

4. celoročná starostlivosť a údržba 
nám zverenej hasičskej techniky,

5. kontrola hydrantovej siete a nebez-
pečných miest v obci Rosina.

Športová a kultúrno-spoločenská 
časť
1. pre deti sme zorganizovali hasičskú 

sánkovačku,
2. organizácia akcie Fašiangy 2019 

v obci Rosina,
3. v spolupráci s farským úradom 

sme počas Veľkej noci zabezpečili 
stráženie Božieho hrobu v Kostole 
sv. Kataríny v Rosine,

4. účasť na oslavách sv. Floriána patró-
na hasičov,

5. stavanie mája pred kostolom v Rosi-
ne,

6. organizovali sme obvodovú súťaž 
v hasičskom športe pre DPO SR,

7. organizovanie súťaže v hasičskom 
športe o pohár starostu obce Rosina 
a ligové kolo SSHL na ihrisku OŠK 
Rosina,

8. účasť hasičského družstva na futba-
lovom turnaji o pohár starostu obce 
Rosina,

9. spoluorganizovanie akcie HASIČ-
SKÝ DEŇ na ihrisku OŠK Rosina, 
kde boli celodenné súťaže v hasič-
skom športe pre deti a dospelých – 
Memoriál Karola Škvarnu a súčas-
ťou Hasičského dňa bola aj súťaž vo 
varení gulášu,

10. pre deti hasičov sme organizovali 
„Stretnutie s Mikulášom“,

11. osadenie vianočného stromčeka 
a súčinnosť pri príprave vianočných 
trhov,

12. pomoc pri zabezpečení vianočnej 
výzdoby pre Kostol sv. Kataríny 
v Rosine,

13. silvestrovská vatra a novoročný 
ohňo stroj,

14. zúčastnili sme sa mnoho súťa-
ží v hasičskom športe dospelých, 
ale aj mládeže, súťaže prebiehali 
v celom Žilinskom kraji,

15. musíme taktiež spomenúť výchovu 
žiakov, ktorú sme pred niekoľkými 
rokmi znovu obnovili a týmto po-
zývame všetky deti, aby sa pridali 
k nám HASIČOM,

16. v roku 2019 sme sa s deťmi zapoji-
li do novej súťaže, a to beh cez pre-
kážky 60 m, kde sme dosiahli prvé 
úspechy v kategórii dievčatá (Nina 
Martinková a Kristína Ďurišová) sa 
prebojovali na Majstrovstvá Sloven-
ska.

Zásahová časť
V roku 2019 naše výjazdy boli zamerané 
najmä na technické zásahy. Rok 2019 bol 
úspešný v tom, že našich výjazdov bolo 
pomerne málo, čo nás a občanov určite 
teší.
1. 2x zásah pri upchatom kanalizač-

nom potrubí na rôznych miestach 
v obci Rosina,

2. 1 x čerpanie vody v rodinných do-
moch v obci Rosina,

3. 3x zásah k požiaru suchej trávy,
4. 1x požiar uskladnenej slamy,
5. 3x technické zásahy,
6. mnoho pomocných prác, o ktoré sme 

boli požiadaný obcou Rosina.
V roku 2019 náš zbor bol posilnený 

o nové technické, zásahové a ochranné 
prostriedky, ktoré nám boli pridelené 
prostredníctvom obce Rosina z DPO SR 
a Ministerstva vnútra SR.
 Marián Holeša 
 predseda DHZ Rosina
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Výška	 poplatkov	 za	 uloženie	 zmesového	 ko-
munálneho	 odpadu	 a	 objemného	 odpadu	 na	
skládku	odpadov

Po
lo

žk
a Úroveň vytriedenia 

komunálneho
odpadu x [%]

Sadzba za príslušný rok
v eurách · t–1

2019 2020 2021  
a nasledujúce roky

1 x ≤ 10 17 26 33
2 10 < x ≤ 20 12 24 30
3 20 < x ≤ 30 10 22 27
4 30 < x ≤ 40 8 13 22
5 40 < x ≤ 50 7 12 18
6 50 < x ≤ 60 7 11 15
7 x > 60 7 8 11

Prehľad	 poplatkov	 za	 komunálny	 odpad	 v	 obci	
Rosina:

rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020
poplatok/deň 0,06 € 0,065 € 0,065 € 0,065 €  0,065 € 0,076 €

Ako je to s odpadmi...
Nezabúdajte,

že na obecnom úrade je možné odovzdať aj použité:
batérie	a	žiarovky	 kuchynský	olej

ZREALIZOVALI SME...
 y rekonštrukciu ulice Pusté, Ku družstvu, Na hájik
 y rekonštrukciu hasičskej zbrojnice
 y rekonštrukciu obecného úradu
 y celkovú výmenu elektroinštalácie v kultúrnom dome
 y osadenie dvoch altánkov

 y rekonštrukciu vodovodu a elektroinštalácie 
v kuchyni základnej školy

 y doplnenie dopravného značenia a spomaľovačov
 y rozšírenie knižničného fondu o viac ako 200 kníh
 y zakúpenie osobného motorového vozidla Kia Ceed
 y ozvučenie kultúrneho domu

ZÍSKALI SME...
 ► 1 000,00 € na nákup knižného fondu – 
Fond na podporu umenia

 ► 37 000,00 € na výstavbu multifunkč-
ného ihriska – Úrad vlády SR

 ► 8 000,00 € na výstavbu detského ih-
riska – Úrad vlády SR

 ► 10  000,00 € na rekonštrukciu mul-
tifunkčného ihriska – Úrad vlády SR

 ► 15  000,00 € na zavlažovací systém 
futbalového ihriska – Slovenský fut-
balový zväz

 ► 15  000,00 € na opravu kultúrneho 
domu a  zakúpenie inventáru – Mi-
nisterstvo financií SR

Od roku 2019 poplatok za uloženie a vývoz odpadu 
závisí od miery separovateľnosti. Snahou obce je, aby 
sa nám tento poplatok nezvyšoval, ale zvýšila sa mie-
ra separovania v obci. Čím bude miera vyššia, tým 
bude poplatok nižší. Pomôcť môže každý z nás. Ako?
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NAUČME SA TRIEDIŤ ODPAD
SPRÁVNE A ZODPOVEDNE

 y nevratné obaly 
zo skla

 y sklenené nádby
 y tabuľové sklo
 y sklenené črepy

 y kancelársky 
papier

 y noviny
 y časopisy
 y reklamné letáky
 y krabice
 y papierové 
vrecká a tašky

 y papierová 
lepenka 
(kartóny)

 y knihy a zošity

 y fľaše od 
nápojov

 y kelímky
 y plastové vrecká 
a fólie

 y obaly 
z kozmetiky, 
drogérie, 
pracích 
a čistiacich 
prostriedkov

 y neobalové 
výrobky 
z plastové

 y kovové obaly
 y konzervy
 y kovové výrobky 
a súčiastky

 y alobal
 y nápojové 
plechovky

 y kovové uzávery
 y viečka

PLASTY PAPIER

Polyetyléntereftalát Vlnitý kartón

Polyetylén s vysokou hustotou Lepenka

Polyvinylchlorid Papier

Polyetylén s nízkou hustotou SKLO

Polypropylén Číre sklo

Polystyrén Zelené sklo

Ostatné plasty Hnedé sklo

KOVY KOMPOZITY

Železo Tetrapak (papier + plast + hliník)

Hliník

ČAS ROZKLADU ODPADU V PRÍRODE

OHRYZOK JABLKA
NIEKOĽKO TÝŽDŇOV

PNEUMATIKA
200 – 300 ROKOV

NOVINY
3 – 12 MESIACOV

PET FĽAŠA
100 – 1000 ROKOV

CIGARETA
3 MESIACE – 2 ROKY

PLECHOVKA
20 – 100 ROKOV

ŽUVČKA
5 ROKOV

SKLO
4000 ROKOV

PAPIEROVÁ VRECKOVKA
3 MESIACE

BATÉRIA
200 – 500 ROKOV
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SOCIÁLNA VÝPOMOC PRE NAŠICH OBČANOV

Udialo sa v našej obci...

STREETBALL PROTI RAKOVINE

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE KUBO

MIKULÁŠ NA OBECNOM ÚRADE
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Z čoho sme smutní a čo nás mrzí...

Neoprávnený rozkop novozrekonštruovanej ko-
munikácie...

Takto separujeme...

Z potoka si robíme kompostovisko...

Takto si skrášľujeme našu obec...

Píšeme po obecných budovách slúžiacich všet-
kým občanom...



Zhodnotenie roku 2019   /   21Obec ROSINA

POROVNANIE ŠTATISTICKÝCH ÚDAJOV 2015 – 2019
Počet: 2015 2016 2017 2018 2019

občanov s trvalým pobytom 3 178/1 598 ž 3 209/1 612 ž 3 254/1 633 ž 3 277/1650 ž  3	311/1 674 ž
narodených detí 25/8 dievčat 30/15 dievčat 33/18 dievčat 32/11 dievčat  36/20 dievčat
zomrelých 24/13 žien 30/15 žien 21/10 žien 22/5 žien 25/14 žien
uzavretých manželstiev 28 32 28 29 25
prisťahovaných 52 80 75 69 54
odsťahovaných 30 53 42 54 31
daňovníkov 1 250 1 247 1 271 1	327 1 295
poplatníkov za komunálny odpad 1 007 1 007 1 033 1 048 1	092
evidovaných psov 365 316 309 306 304
overených podpisov 2 848 3 118 3	316 2 844 2 618
overených listín 547 449 529 335 329
obecných zastupiteľstiev 14 5 6 7 7
uznesení 147 76 96 80 79
všeobecne záväzných nariadení 11 7 3 0 8
zaregistrovaných podaní 1 250 2 769 3	855 2 801 3 140

ZDRUŽENIA A SPOLKY
Základná organizácia SZZ v Rosine

 Ê uskutočnenie zájazdu na marhuľové slávnosti v Ra-
kúsku a výlet na hrad Krems,

 Ê výsadba a dosadba vyhynutých okrasných čerešní – 
sakúr na dolnom konci obce,

 Ê slávnostný sprievod a umiestnenie dekoračného povo-
zu na dolnom konci obce,

 Ê zorganizovanie a uskutočnenie dňa záhradkárov s rôz-
nymi súťažami,

 Ê uskutočnenie brigády, strihanie živých plotov v obci,
 Ê strihanie ovocných stromčekov a výmena skúseností 

s ich pestovaním v ovocnom sade,
 Ê účasť na súťaži vo varení gulášu,
 Ê ošetrovanie okrasných stromov, sakúr v obci a ovoc-

ných stromčekov v záhradkárskom sade a s tým spo-
jených prác (kultivácia, hnojenie, výsev tráv, kosba, 
výsadba okrasného živého plotu zo smrekov a pod.),

 Ê vianočné posedenie a výmena skúseností.

OŠK ROSINA
TURNAJ O  POHÁR STAROSTU OBCE
Dňa 20. 7. 2019 sa uskutočnil 27. ročník turnaja o pohár 
starostu obce vo futbale.

Účastníci turnaja: Amatéri
 Na Vŕšku
 Hasiči
 OG - Slimák
 Hokejbal
 Rekreačný futbal (RF)

Výsledky turnaja:  O umiestnenie:
RF - Amatéri 1:1  o 5 miesto: OG Slimák – Hasiči 3:0
Hokejbal – Na Vŕšku 2:2  o 3 miesto: Na Vŕšku – RF 0:2
RF – OG Slimák 3:2  o 1 miesto: Amatéri – Hokejbal 2:1
Hokejbal – Hasiči 2:0
OG – Slimák – Amatéri 0:2
Hasiči – Na Vŕšku 1:4

Víťazmi 27. ročníka o  putovný pohár starostu obce sa stali 
hráči Amatérov.
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Tabuľka	IV.	liga	SEVER
 Klub Z V R P Skóre B K +/- FP 
  1  FK Slávia Staškov  13  9  2  2  34:12  29  14  11  107.78
  2  ŠK Javorník Makov  13  9  1  3  34:12  28  13  7  110.59
  3  OŠK Baník Stráňavy  13  8  2  3  22:13  26  12  5  106.79
  4  ŠK Tvrdošín  13  7  3  3  24:13  24  11  3  107.29
  5  ŠK Dynamo Diviaky  13  7  1  5  27:19  22  10  4  105.4
  6  OFK Teplička nad Váhom  13  6  3  4  24:16  21  9  3  104.6
  7  OŠK Rosina  13  6  3  4  18:13  21  8  0  110.59
  8  MŠK Kysucké Nové Mesto  13  6  2  5  21:15  20  7  2  111.59
  9  TJ Družstevník Belá-Dulice  13  6  0  7  23:27  18  6  -3  110.1
10  ŠK Olympia Bobrov  13  4  2  7  13:33  14  5  -7  109.45
11  FK Rajec  13  3  2  8  14:30  11  4  -7  102.44
12  MFK Dolný Kubín  13  3  1  9  18:24  10  3  -8  108.56
13  ŠK Závažná Poruba  13  3  0  10  16:38  9  2  -12  109
14  FK Slovan Žabokreky  13  3  0  10  12:35  9  1  -9  101

Dospelí	4.	liga	sever	2019/2020
Po jesennej časti ročníka 2019/2020 sa družstvo dospelých 
umiestnilo na 7. priečke.

Túto pozíciu by sme si chceli udržať aj po jarnej časti. Káder je 
stabilizovaný a neočakávame žiadne zmeny. Do kádra sme opäť 
zapracovali niekoľkých dorastencov. 

Zápas 4. Ligy medzi OŠK Rosina – ŠK Závažná Poruba 2:0

Dorast	4.	liga	sever	2019/2020
Dorastenecké družstvo sa nachádza na 9. mieste tabuľky.
Tabuľka	IV.	liga	dorast	U19	skupina	SEVER
 Klub Z V R P Skóre B K +/- FP 
  1 Oravan Oravská Jasenica  11  10  0  1  68:21  30  14  9  0
  2 ŠK Tvrdošín  11  9  0  2  58:28  27  13  6  0
  3 FK Predmier  11  7  0  4  25:18  21  12  9  0
  4 ŠK Cementáreň L. Lúčka  11  5  4  2  32:23  19  11  -2  0
  5 TJ Pokrok Stará Bystrica  11  6  1  4  28:32  19  10  -2  0
  6 ATTACK VRÚTKY  11  5  0  6  44:35  15  9  3  0
  7 FK Slávia Staškov  11  5  0  6  38:36  15  8  -3  0
  8 FK Tatran Turzovka  11  3  2  6  24:37  11  7  -4  0
  9 OŠK Rosina  11  3  1  7  42:53  10  6  -2  0
10  TJ Družst. Dlhá nad Oravou  11  3  1  7  28:45  10  5  -5  0
11  MFK Bytča  11  3  0  8  27:54  9  4  -6  0
12  TJ Roháče Zuberec  11  1  3  7  20:52  6  3  -9  0
13  OŠK Ludrová(odstúpené)  0  0  0  0  0:0  0  2  0  0
14  ŠK Belá(odstúpené)  0  0  0  0  0:0  0  1  0  0

Kategória dorastu je komplikovaná, keďže máme menej chlap-
cov ako by sme chceli. Cieľom je hrať o stred tabuľky.

Štefan	Paur, predseda OŠK Rosina
Boris	Krajník, tajomník OŠK Rosina

Jednota dôchodcov v Rosine
Počas roku 2019 sme sa snažili splniť plán s úlohami, ktorý sme si 
stanovili. V krátkosti vám predstavíme naše aktivity, ak vás oslo-
via a zaujmú, ste srdečne vítaní medzi nami.

Začiatkom roka sme navštívili Tatry – Hrebienok, kde sme si 
prezreli nádherne ľadové sochy, oltáre a pod. Niektorí z nás prešli 
aj chodníčky a navštívili  chaty. Zabezpečili  sme pre našich čle-
nov kúpeľne pobyty, a to – Turčianske Teplice (16), Dudince (14), 
Piešťany (20). Spolu sa odrekreovalo 50 členov. Z KO JDS sme 
dostali 10 poukazov s príspevkom od štátu v hodnote 50,00 €. Vy-
užili sme ich na kúpanie v Rajeckých Tepliciach, v Turčianskych 
Tepliciach a Podhájskej. V Brne sme navštívili muzikál Kleopatra, 
kde nás bolo 21. Ďalej sa zúčastňujeme na zábavách, ktoré uspo-
radúva OO JDS + ZO JDS Žilina, cca 4x do roka. Každý z vás 
sa môže zúčastniť na týchto akciách, pretože to robíme pre vás.

Aj v roku 2019 sme mali našich členov, ktorí si prebrali vyzna-
menanie za dobrú a obetavú prácu na schôdzi OO JDS Žilina. 
Boli to Valéria Hodásová, Marián Čerňanský a Pavel Metelka.

Zúčastňujeme  sa  letných  športových  hier,  kde  získavame 
umiestnenie  aj  na  medailových  miestach,  a  to  Adolf  Grečnár, 
Jozef Chovan, Marián Čerňanský, Agneša Vašková, Hodásová, 
Vitosová. Minulý rok sa uskutočnili prvykrát aj zimné športové hry, 
ktorých sa zúčastnili i naši členovia – manželia Ivan Hodás a Mar-
ta Hodásová.  Ivan  získal  3. miesto  a Marta  bola  na  8. mieste. 
Gratulujeme všetkým za dôstojné reprezentovanie.

Usporiadali sme posedenie spojené s opekačkou pre našich 
členov na futbalovom ihrisku. Zúčastňujeme sa akcií, ktoré orga-
nizujú aj  iné organizácie, napr. súťaže vo varení guľášu v  rám-
ci  akcie  Memoriál  Karola  Škvarnu,  kde  naše  družstvo  získalo 
2. miesto. Taktiež spolupracujeme s obcou Rosina. Aj touto ces-
tou chceme poďakovať starostovi, celému obecnému úradu a, sa-
mozrejme, aj poslancom za to, že sú vždy ochotní pomôcť a ešte 
aj pridať niečo na náš slávnostný stôl.

Pravidelne sa zúčastňujeme akcií Chrasť, Kostol, Polom, Lie-
tava, akcia Zvony, SNP, nákupno-poznávací zájazd v Poľsku. Zá-
roveň by som vás chcela pozvať na uvedené akcie.

Rok 2019 sme ukončili slávnostnou schôdzou a pripravili sme 
plán na r. 2020.  Anna Prišťová
  predsedníčka ZO JDS Rosina
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Majstrovstvo ZO CHPH Rosina  
Staré holuby 2019

1 Valica J + J + Pagáč 6 225
2 Ďuratný Vladimír 6 101
3 Ondák Július 5 835
4 Vitos Ján 5 349
5 Gaňa Peter 4 928
6 Ďuroška Rudolf 3 892
7 Ďuriš Július 3 686
8 Krajči Stanislav 3 370
9 Beniač Ferdinand 1 949

10 Kovačík Viliam 1 436

Generálne majstrovstvo  
OZ Žilina 2019

1 Moravčík J + Ľ 6 779 
2 Nekoranec Ivan 6 279 
3 Valica J + J + Pagáč 6 247 
4 Ďuratný Vladimír 6 136 
5 Michalec Stanislav 6 111 
6 Valíček Ľubomír 5 921 
7 Ondák Július 5 878 
8 Gaško František 5 802 
9 Chupaň Lysy 5 434 

10 Vitos Ján 5 412 

Majstrovstvo ZO CHPH Rosina  
Mladé holuby 2019

1 Vitos Ján 1 540
2 Ďuratný Vladimír 1 394
3 Krajči Stanislav 1 238
4 Valica J + J + Pagáč 1 100
5 Kovačík Viliam 1 020
6 Ďuroška Rudolf 822
7 Beniač Ferdinand 630
8 Tvrdý Miroslav 488
9 Ďuriš Július 360

10 Ondák Július 326

Výsledky z výstav a Majstrovstiev Slovenska 2019
1. XXI. výstava poštových holubov Región Sever - OZ CHPH:  
Bytča, Dubeň, Martin, Prievidza, Ružomberok, Žilina 14.-15.12. 2019 Turie

- Kategória - krátke trate od 100 do 400 km OZ Žilina - 3. miesto Krajčí Stanislav
- Kategória - stredné trate od 300 do 600 km OZ Žilina - 1. miesto Ondák Július 
- Kategória - dlhé trate nad 500 km OZ Žilina - 2. miesto Ondák Július
- Kategória - ESO mladé holuby nad 100 km OZ Žilina - 4. miesto Vitos Ján
- Kategória - ESO ročné holuby nad 100 km OZ Žilina - 3. miesto Ďuratný Vladimír
- Kategória - ESO nad 500 km za 1 rok OZ Žilina - 2. miesto Ďuratný Vladimír
- Kategória - výkon za rok 2019 - Holub OZ Žilina - 1. miesto Valica J + J + Pagáč
- Kategória - výkon za rok 2019 - Holub OZ Žilina - 2. miesto Valica J + J + Pagáč
- Kategória - výkon za rok 2019 - Holubica OZ Žilina - 2. miesto Ďuratný Vladimír

- Majstrovstvo Slovenska - super dlhé trate - 7. miesto Ďuratný Vladimír  
- Majstrovstvo Slovenska - super dlhé trate - 15. miesto Ondák Július  
- Majstrovstvo Slovenska - dlhé trate - 13. miesto Ondák Július

Víťazné holuby Júliusa Ondáka a chovateľského teamu Valica J + J + Pagáč,  
postúpili na Celoštátnu výstavu poštových holubov - Trenčín 2020.   

Výsledky našich chovateľov v roku 2019 

SK-17-1407-22 HA
Ondák Július
ZO CHPH ROSINA

1. ESO DT región SEVER
 47.c Bayreuth 1, 523 km, 4.493 h.
   4.c Bayreuth 2, 523 km, 3.535 h.
 36.c Bayreuth 3, 523 km, 3.026 h.

Účastníčka  
Celoštátnej výstavy 
poštových holubov  

Trenčín 2020  

Generálne majstrovstvo OZ CHPH Žilina - 2019 z ľavej strany Nekoranec Ivan,  
Moravčík Ľuboš + Jozef a za Valica J+J+Pagáč, prebral pohár Valica Ján st.

 Výstava Turie 2019 - Valica J + J +  Pagáč

Valica Ján st.  - 3. miesto - Generálne majstrovstvo OZ Žilina

 Výstava Turie 2019 - Ondák Július  Výstava Turie 2019 - Vitos Ján

Celkový  
počet  
bodov

Celkový  
počet  
bodov

Celkový  
počet  
bodov

Slovenský zväz chovateľov poštových holubov ZO Rosina
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Na záver mi dovoľte poďakovať vám, spoluobčanom, že napriek hek-
tickej  dobe,  v  ktorej  žijeme,  sa  nám spoločne darí  zvyšovať  úroveň 
kvality  života  v  našej  obci. Aj  naďalej  verím v dobrú  vzájomnú spo-
luprácu v nadchádzajúcom období, aby sme spoločne našli dostatok 
inšpirácie, odvahy a vnútornej sily na zvládnutie všetkých výziev, ktoré 
nás v roku 2020 čakajú.

Želám vám veľa správnych rozhodnutí, ktoré nám prinesú radosť 
a spokojnosť.

Úprimne ďakujem aj zamestnancom obecného úradu, zastupiteľstvu, 
komisiám, podnikateľským subjektom a organizáciám pôsobiacich v na-
šej obci za ich prácu a prínos pre Rosinu.
 Jozef Machyna, starosta

Jubilejný rok speváckeho zboru SURSUM CORDA

Spevácky zbor Sursum corda pôsobí v našej obci od roku 1994. 
Názov pochádza z latinčiny a znamená „hore srdcia“, čo vyjad-

ruje podstatu a náplň nášho spievajúceho spoločenstva. Od roku 
2009 pôsobíme pod vedením dirigenta, skladateľa a pedagóga 
Tomáša Vrškového, pod taktovkou ktorého sme v roku 2019 do-
prevádzali sväté omše a organizovali samostatné koncerty. Všet-
ky vystúpenia sa niesli v slávnostnom duchu, pretože rok 2019 
bol rokom osláv 25. výročia založenia nášho speváckeho zboru.

Pri tejto príležitosti náš dirigent skomponoval Pôstnu suitu 
pre tenorové sólo, miešaný zbor a sláčikový orchester. Spoločne 
s uznávaným tenoristom Jozefom Gráfom a Kysuckým komorným 
orchestrom mesta Čadca sme absolvovali tri výnimočné koncerty 
– na domácej pôde v Kostole sv. Kataríny Alexandrijskej v Rosine, 
v Kostole sv. Ignáca z Loyoly v Čiernom a v rámci veľkonočných 
koncertov v Kostole sv. Bartolomeja v Čadci. Všetky tri vystúpenia 
končili neutíchajúcim potleskom a gratuláciami priateľov a mi-
lovníkov duchovnej hudby.

Svojím spevom sme doprevádzali tiež dve veľké mariánske 
púte – Jarnú púť na hore Živčáková s priamym televíznym pre-
nosom vo verejnoprávnej televízii a na sviatok návštevy Panny 
Márie vo Višňovom.

Pre nás výnimočné vystúpenie bolo na svätej omši na sviatok 
sv. Cyrila a Metoda. V jej závere náš pán farár Stanislav Vnuk po-
žehnaním uviedol do života naše prvé profilové CD pozostávajúce 
z 12 duchovných piesní. Členovia zboru ho posypali červenými 
srdiečkami a následne sa mohlo stať súčasťou domácností nielen 
v Rosine.

Svoje zastúpenie mal náš zbor aj na obecnej súťaži vo varení 
gulášu, na ktorej sme si vysúťažili vzácne 2. miesto.

Po letných prázdninách sme sa sústredili na prípravu slávnost-
ného výročného koncertu. Deň „D“ nastal 27. 10. 2019 v Kostole 
sv. Kataríny Alexandrijskej v Rosine. Vystúpili sme sa ňom spolu 
s naším hudobným hosťom – speváckym zborom Pastor bonus zo 
Žiliny-Soliniek. Oba zbory odspievali svoj vlastný program a v zá-
vere zaznela tiež spoločná skladba v podaní 67 účinkujúcich.

Aj v tomto roku sme boli opätovne pozvaní reprezentovať 
našu obec svojím vystúpením na konferencii Jednoty dôchodcov 
Slovenska na Mestskom úrade v Žiline.

Ukončenie jubilejného roka sa nieslo vo vianočnej atmosfére. 
Po doprevádzaní vianočných sviatkov v rosinskom kostole sme 
prijali pozvanie do Dolnej Tižiny, kde sme odspievali slávnostnú 
vianočnú omšu a následný koncert.

Množstvo aktivít by sme nemohli realizovať bez finančnej pod-
pory. Chceme vyjadriť veľké poďakovanie obci Rosina pod vede-
ním starostu Ing. Jozefa Machynu, Farskému úradu v Rosine pod 
vedením vdp. Mgr. Stanislava Vnuka a v neposlednom rade našim 
priaznivcom.

Pevne veríme, že aj s novými spevákmi, ktorých potrebujeme, 
nás čaká ešte mnoho úspešných vystúpení, ktoré pozdvihnú srd-
cia a urobia radosť nielen nám, ale aj našim poslucháčom.
 Lenka Šeroňová

Stolnotenisový oddiel Rosina
Stolnotenisový oddiel Rosina  reprezentoval  našu obec v  roku 
2019 opäť v  troch regionálnych súťažiach: v 5.  lige Rosina A, 
v 6. lige Rosina B, v 8. lige Rosina C. Súťažné zápasy odohralo 
16  registrovaných hráčov – žien aj mužov. V sezóne 2018/19 
obsadilo  družstvo  Rosina  A  11.  miesto,  Rosina  B  9.  miesto 
a Rosina C 4. miesto. STO Rosina organizuje aj  turnaje – na 
turnaji  registrovaných  hráčov  28.  12.  2019  v  konkurencii  25 
hráčov  zvíťazil  Štefan  Pagáč  (STO  Rosina).  Na  turnaji  nere-
gistrovaných hráčov 2. marca 2019 zo 17 hráčov zvíťazil Peter 
Majerík po finálovom víťazstve nad nad Michalom Kohútom 3:1 
na sety. Boj o 3. miesto bol napínavejší, bronz získal Radovan 
Kuba  po  víťazstve  nad  Jánom Siskom  3:2.  Cenu  útechy  zís-
kal Michal Urban, keď vyhral vo finálovom súboji nad Jurajom 
Gjablom st. 3:2 a v turnaji žiakov vyhral zlatú medailu Juraj Gja-
bel ml., striebornú Peter Ďuroška a bronz Marko Rečka. Marko 
Rečka  sa  zúčastnil  aj  na  turnaji  žiakov  v Rajci  27.  12.  2019, 
kde obsadil  5. miesto. Motivácia  zlepšovať  sa  v  tomto  športe 
sa prejavuje najmä v kategórii žiakov, preto aj tento školský rok 
ZŠ s MŠ Rosina otvorila záujmový krúžok stolného tenisu – me-
dzi  žiakmi navštevujúcimi  tento krúžok sú aj  talentované deti. 
Trénovať chodia aj neregistrovaní hráči, ktorí sa pripravujú na 
turnaj, ktorý bude aj v tomto roku vo februári. STO Rosina


